Elfter Jahresbericht

über das

# Domgymnasium zu Colberg

und

die damit verbundene

## Realschule 1. Ordnung

womit zu den

öffentlichen Prüfungen am 20. und 22. März 1869

und

dem Redeactus und der Entlassung der Abiturienten am 23. März

*ehrerbietigst einladen*

Director und Lehrer-Collegium.

---

### Inhalt:

De vi et usu vocabulorum bundus finitorum commentatio. Vom Oberlehrer Dr. Winckler.  
Schulnachrichten. Vom Director.

COLBERG 1869.

Druck der C. F. Postschen Buchdruckerei.

1960-1961

ab 200

# Bericht über die Entwicklung

der

ausländischen Bibliotheken

## Europa und Amerika

1961 aus 188 Büchern der Ausgaben und Ergänzungen

1961 ist ein bedeutendes Jahr geworden, da man erneut mit

großen Erfolgen

ausländische Bibliotheken

## De vi et usu vocabulorum bundus finitorum commentatio.

Vocabulorum in bundus desinentium quae esset derivatio, quae significatio, quae junctura et structura, permulti quidem, quum consuetudini Latini sermonis cognoscendae operam darent, jam inde ab antiquissimis temporibus quae siverunt; sed ne recentissimi quidem artium grammaticarum auctores, aliorum fide atque auctoritate plerumque stantes et errores temere per manus tradentes, rem inchoatam expedirent et absolverent. Nec vero me praeterit, quam copiosam exemplorum supellectilem Guntherus et Leo Meyerus magna diligentia comparaverint: tamen ne Guntheri illam silvulam, quam Rudimannus in librum suum transtulit, satis tutam putaveris, in quam sine periclo te recipias; neve luculentam alterius congeriem omnibus partibus expletam existimaveris: quippe neglexit enim Meyerus non pauca et omnia tamquam ex loco superiore egit.<sup>1)</sup> Cetera, quae traduntur, Rudimanno debentur,<sup>2)</sup> viro quondam doctissimo sed qui in magno opere contexendo, quid ubique certum esset, non satis exploraverit. Quae quum ita sint, operaे pretium facturus esse mihi videor, si et grammaticorum sententias, ut potui, inter se contulerim, et veterum scriptorum usum excutere animum induxerim. Primum enim vocum ita derivatarum numerum perexiguum esse docebo, in quibus ipsis licentia utentium arctissimis vinculis circumscribatur; deinde obscuritati et dubitationi, in qua origo omnium versatur, lumen adhibere studebo; postremo, siquidem principialis significatio non demonstratur, usus vix divinatur, a novis formationibus detergere conabor.

Jam initio mirari satis non possum, quid sit, cur Reisigius, qui gravissimus Latine loquendi auctor et magister merito laudatur, confidentius quam verius docuerit, vocabula bundus finita maxima ex parte locupletium auctorum testimoniis commendari.<sup>3)</sup> Neque enim, qui memoria repetivit, quam non classici, quos vocant, scriptores vocum ea productione auctarum studiosi fuerint, illi sententiae suffragabitur; neque ipse tali artifici refragari auderem, nisi brevi probaturus essem, ex centum fortasse participialibus, quae in veterum libris inveniuntur, praeter viginti aut summum triginta omnia deterioris notae esse. Ac primum quidem vetustissimi illi scriptores, qui temporibus bellorum Punicorum magis morum integritate et ingenii dexteritate quam orationis facultate et inventionis sollertia floruerunt, multa nova et inaudita commenti sunt, quae tamen, quod informi situ premerentur, non modo Horatius fastidiebat, sed etiam Quintilianus removebat.<sup>4)</sup> Quintiliani praeceptum ad totum genus pertinet et maximi momenti est. Etiamsi potest videri, inquit, nihil peccare, qui utitur his verbis, quae summi auctores tradiderunt, multum tamen refert non solum, quid dixerint, sed etiam, quid persuaserint; neque enim *tuburchinabundum* et *lurchinabundum* jam in nobis quisquam ferat, licet Cato sit auctor, — — nec collos mihi *Calvus* persuaserit; quae nec ipsi jam dicerent. In eandem sententiam Gellius disputavit, quum narraret *Laberium* in lacu Averno mulierem amantem verbo inusitatius facta *amorabundam* dixisse et adderet *Caesellum* *Vindicem* in antiquarum lectionum commentario de ea figura scripsisse.<sup>5)</sup> Deinde hoc in numero omnia habenda sunt, quae grammatici, quod non jam in usu erant, collegerunt et explicaverunt. Quo ex genere primum est *hinnibunde*, quod nusquam alibi inveneris nisi apud Novium, qui Quadrigarium semel ita locutum esse testatur.<sup>6)</sup> Tum *deplorabundus*, quod semel quidem apud Plautum legitur, sed apud alium scriptorem non invenitur; quamobrem a Nonio excipitur.<sup>7)</sup> Eadem nota dignae sunt voces *lascivibundus* et *verberabundus*, quibus alii nunquam, Plautus semel usus est.<sup>8)</sup> *Ridibundus* Hertzius in loco Gellii ut spurium uncinis includendum curavit; apud Festum est in loco mutilato; apud Paulum Diaconum Muellerus *ridibundus*, Lindemannus *rudibundus* edidit; sine varietate semel apud Plautum legitur.<sup>9)</sup> *Lixabundus*, cuius Paulus Diaconus et Isidorus mentionem faciunt, tam dubium est, ut Forcellinius ad emendationem configere, non dubitet et luxabundus potius scribendum esse suspi-

<sup>1)</sup> Kuhn annal. tom. VI p. 377 seqq. — — <sup>2)</sup> instit. gramm. (cur. Stallbaum.) P. I p. 309. — — <sup>3)</sup> Vorles.... p. 168. — —

<sup>4)</sup> Hor. Ep. II, 2, 118; Quint. I, 6, 42. — — <sup>5)</sup> XI, 15, 1. — — <sup>6)</sup> p. 552, 411 G. — — <sup>7)</sup> Plaut. Aulul. II, 3, 38; Non. p. 770, 37. — — <sup>8)</sup> fragm. 30 M; Stich. II, 1, 16. — — <sup>9)</sup> Gell. XI, 15, 2; Fest. p. 154, 113; Paul. D. p. 155, 2. Plaut. Epid. III, 3, 32.

cetur. Laurenbergius quidem in antiquario Plautum profert, cujus verba sint: Qui famam tuam lixabundus et nomen foedas; sed versum ejusmodi recentiores lexicorum conditores aut non cognoverunt aut non agnoverunt.<sup>10)</sup> *Negibundus* sive, ut nonnulli codices exhibent, *negabundus*, Festus Catoni attribuit;<sup>11)</sup> *mussitabundus* ex glossemate pendet. Utrum autem *vertilabundus* an *ventilabundus* scribendum sit, non satis constat; nescio, an neutrum, nam in eo loco Varronis, ubi alterum utrum legi dicebatur, adverbium abunde substitutum videmus.<sup>12)</sup> Nonnulla, quae Naevius, Ennius, Lucretius procuderunt, Augusti aequalibus erant offensioni, in vitium vergentibus commendationi. *Cassabundus* Naevii vel Ennii est, tum Macrobii;<sup>13)</sup> *meditabundus* Catonis et Justinii;<sup>14)</sup> *versabundus* Lucretii et Vitruvii.<sup>15)</sup> Vitruvius enim, quamvis Caesaris et Augusti aetati conjunctus fuerit, tamen infirmae Latinitatis est, sermone putido et plebejo insignis. Denique de cassabundo causa dubitandi injicitur, quoniam et casabundus et crassabundus editur. Sed casabundus a Lindemann e codice sublestae fidei profertur, quem et Varro formam cassabundus tueatur,<sup>16)</sup> et Quintilianus Ciceronem s literam medium vocalium longarum vel subjectam longis geminasse tradiderit.<sup>17)</sup> Crassabundus Placidi glossis innititur, qui de tali monstrō verbi hunc in modum asseverare non veritus est: p. 447. Crassabundum, dubitantem, titubantem, et p. 450 iterum: crassabundo titubanti.

Et quoniam apertum est verbalium ab hominibus casae nimis et vetuste loquentibus fectorum maximam partem portentosam et ridiculam esse, proximum est, ut ea adjiciantur, quae assidui scriptores ab antiquioribus acceperint et servaverint. A prioribus enim aetate posteriores non multa mutuabantur, propriis copiis affuentes et Graeca potius sibi imitanda sumentes: tamen tritissima ex ultimis tenebris repetenda sunt. *Moribundus*, jam Plauto non ignotum<sup>18)</sup> omnique tempore usitatum, in Italorum moribondo, Francogallorum moribond revixit. Itemque etiamnunc apud Italos tremebondo auditur; *tremebundum* ipsum sive *tremibundum* Lucretius prodidit; Cicero et, qui de inventione ad Herennium disputavit, receperunt; Ovidius et Virgilius usurpaverunt; Silius et Claudianns retinuerunt.<sup>19)</sup> *Ludibundus*, quod nobis ad Plautum referendum est, Ciceronis, Livii, Curtii, Gellii libris inhaesit.<sup>20)</sup> *Furibundus* et Lucretii optimorumque poëtarum et Ciceronis atque Sallustii sermone celebratur neque a posteriorum consuetudine abhorret.<sup>21)</sup> *Fremebundus* Attii est, cuius locum Cicero ad suam sententiam demonstrandam laudat; tum Ovidii et omnium poëtarum.<sup>22)</sup> *Errabundus* primum Lucretius habuit, tum non modo Virgilius sed etiam Livius, auctor belli Africani, Curtius, Suetonius.<sup>23)</sup> *Populabundus*, ut Gellius auctor est, jam apud Sisennam, saepissime apud Livium invenitur.<sup>24)</sup>